
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  791  DEL  07/10/2021

OGGETTO

AFFIDAMENTO  SERVIZIO  DA  SVOLGERSI  PRESSO  LA  PROVINCIA  DI  REGGIO 
EMILIA,  DI  SUPPORTO  AL  R.U.P.  PER  L'ESPLETAMENTO  DELLE  ATTIVITÀ 
PROFESSIONALI IN PARTICOLARE NEL SERVIZIO UNITÀ SPECIALE PER L'EDILIZIA 
SCOLASTICA E LA SISMICA

copia informatica per consultazione



Servizio Unita' Speciale per l'Edilizia Scolastica e la Sismica

IL DIRIGENTE

Premesso che:
• con Decreto del Presidente n. 7 del 25/01/2021, successivamente modificato con 

Decreto del Presidente n. 81 del 03/06/2021 e con Decreto del Presidente n.152 del 
27/09/2021, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2021 ed 
è stata affidata ai dirigenti responsabili dei centri di responsabilità l'adozione di tutti i 
provvedimenti  di  contenuto gestionale necessari  per assicurare il  perseguimento 
degli obiettivi assegnati;

• con Determina dirigenziale n. 975 del 28.12.2017 si disponeva la riattivazione gara, 
riapprovazione  quadro  economico  e  nomina  nuova  commissione  di  gara, 
relativamente al progetto per la “Nuova costruzione in Via Fratelli Rosselli a Reggio 
Emilia, Lotto 1 ” per un costo complessivo dell'intervento pari ad € 6.112.000,00 di 
cui  €  3.750.000,00  per  opere  in  appalto  ed  €  2.362.000,00  per  somme  a 
disposizione;

• con  Determinazione  dirigenziale  n.  14  del  18.1.2019  si  provvedeva 
all'aggiudicazione  definitiva  ed  efficace  dei  lavori  al  Consorzio  Integra  società 
cooperativa di Bologna per un importo contrattuale di € 3.371.922,00 con stipula del 
contratto in data 20.09.2019 - Rep. 15646;

• con Decreto del Presidente n. 193 del 22.11.2017 è stato approvato il progetto di 
fattibilità tecnico economica dell'intervento avente ad oggetto “Nuova costruzione in 
Via Fratelli  Rosselli  a Reggio Emilia,  Lotto 2”, successivamente con Decreto del 
Presidente n.279 del  29/10/2019 è stato approvato il  progetto definitivo,  per  un 
costo complessivo dell'intervento pari ad € 3.191.000,00 di cui €  2.497.847,09 per 
opere in appalto ed € 693.152,91 per somme a disposizione;

• con  Determina  dirigenziale  n.  80  del  12.2.2019  si  disponevano  le  modalità  di 
affidamento  dell'appalto  e  con  successiva  Determina  dirigenziale  n.  693  del 
1.10.2019  si  provvedeva  all'aggiudicazione  definitiva  ed  efficace  dei  lavori  a 
S.A.R.E.P. s.r.l. di Roma, per un importo contrattuale di € 1.897.537,10 con stipula 
del contratto in data 26.11.2019 - Rep. 15649;

• con Decreto del  Presidente  n.  326 del  11.12.2018 è stato  aggiornato il  quadro 
economico del progetto avente ad oggetto “nuova costruzione Palestra nel Polo 
scolastico  di  Via  Makallè  a  Reggio  Emilia”  (precedentemente  approvato  con 
Delibera di Giunta n. 220/2017) per un costo complessivo dell'intervento pari ad € 
1.043.700,00 di cui € 846.594,41 per opere in appalto ed € 197.105,59 per somme 
a disposizione;

• con Determinazione dirigenziale n. 550 del 30.7.2019 si disponevano le modalità di  
affidamento  dell'appalto  e  con  successiva  Determinazione  dirigenziale  n.  731 
dell'11.10.2019 si provvedeva all'aggiudicazione definitiva ed efficace dei lavori alla 
RTI composto da MEDEA COSTRUZIONI GENERALI s.r.l. (mandataria), da UNI-
EDIL s.r.l.  (mandante)  e  da AETISOL-APPLICAZIONI  ELETTRICHE TERMICHE 
IDRAULICHE SOLARI s.a.s.  di  Tegami Alberto & c.  (mandante),  per un importo 
contrattuale di € 618.328,64 con stipula del contratto in data 18.5.2020 -  Rep. 14;

• con Decreto del  Presidente  n.  20  del  9.2.2018 è  stato  approvato  il  progetto  di  
fattibilità tecnica ed economica avente ad oggetto “Adeguamento sismico istituto 
D'Arzo  a  Montecchio”  per  un  costo  complessivo  dell'intervento  pari  ad  € 

Determinazione N. 791 del 07/10/2021 
pag. 2/8

copia informatica per consultazione



1.650.000,00  di  cui  €  1.215.000,00  per  opere  in  appalto  ed  €  435.000,00  per 
somme a disposizione;

• con Determinazione dirigenziale n. 576 del 2.8.2019 si disponevano le modalità di 
affidamento  dell'appalto  e  con  successiva  Determinazione  dirigenziale  n.  730 
dell'11.10.2019 si provvedeva all'aggiudicazione definitiva ed efficace dei lavori a 
UNYON CONSORZIO STABILE s.c.a r.l. di Roma per un importo contrattuale di € 
926.478,10 con stipula del contratto in data 3.7.2020 - Rep. 15654;

• con Decreto del Presidente n. 30 del 2019 e stato approvato il progetto di fattibilita  
tecnico economica per  l’“adeguamento sismico dell'istituto tecnico "Scaruffi-Levi-
Citta del Tricolore”;

• in conseguenza dell’uscita delle Nuove Norme Tecniche per le Costruzioni del 2018 
l’iniziale progetto di adeguamento e stato revisionato e suddiviso in due stralci;

• in  base alla  sopracitata revisione del  progetto,  il  passaggio da adeguamento a 
Messa in  sicurezza,  e stato comunicato con prot.  n.  10209 del  07/05/2020 alla 
Regione  Emilia  Romagna che  ha  rilasciato  relativo  nulla  osta,  con  suo prot  n. 
PG/2020/0345304 del  07/05/2020 indirizzato anche ai  relativi  uffici  del  Ministero 
dell'Istruzione;

• con Determinazione dirigenziale  n.  659 del  28/09/2020 si  approvava il  progetto 
esecutivo dell'intervento e si di disponevano le modalità di affidamento dell'appalto 
e  con  successiva  Determina  dirigenziale  n.  730  dell  intervento  di  MESSA  IN 
SICUREZZA  SCUOLA  SUPERIORE  DI  2°  GRADO  "ITC  G.  SCARUFFI"  - 
"INTERVENTI  FINALIZZATI  AL  RAGGIUNGIMENTO  DI  UN  LIVELLO  DI 
SICUREZZA "ꜪE" PARI ALMENO ALLO 0,8", VIA FILIPPO RE, 8 - REGGIO EMILIA 
– 2°STRALCIO.', finanziato con DI 87 del 01/02/2019 e con successiva DD 34 del 
26 gennaio 2021 si provvedeva all'aggiudicazione definitiva ed efficace dei lavori a 
CME – Consorzio Imprenditori Edili di Modena per un importo complessivo netto di 
€  1.411.263,65,  di  cui  €  1.393.021,08  per  lavori  ed  €  18.242,57  per  oneri  per 
l’attuazione dei  piani  di  sicurezza non soggetti  a ribasso d’asta,  oltre all’IVA del 
10%, per un totale complessivo lordo di € 1.552.390,02;

• sempre   finanziato con DI 87 del 01/02/2019 è il progetto di Completamento del 
Polo scoalstico di via F.lli Rosselli, per un importo generale di € 2.000.000,00 ad 
oggi in corso la gara per l'affidamento dei lavori;

• con  DGR  n.  382-2019  per  €  2.416.000,00  e  D.M.  n.  175  del  10/03/2020  per 
1.585.946,12  è  stato  finanziato  l'intervento  di  Realizzazione  della  nuova  sede 
dell'Istituto  Silvio  D'Arzo  in  Sant'Ilario  D'Enza  (RE)  –  1°  stralcio   (CUP: 
C58E18000120005);

• con D.M. n. 217 del 15 luglio 2021 risulta finanziato l'intervento di Realizzazione 
della  nuova  sede  dell'Istituto  Silvio  D'Arzo  in  Sant'Ilario  D'Enza  (RE)  – 
Completamento edificio e aree esterne – 2° stralcio (C51B21002170001) per la 
cifra di € 2.400.000,00 e la “Messa in sicurezza dell'Istituto Motti di Via Cialdini a 
Reggio  Emilia”  intervento  del  valore  stimato  di  €  3.500.000,00  (CUP: 
C81B21005000001).

Ritenuto necessario,  in  considerazione dei  notevoli  carichi  di  lavoro del  Servizio Unità 
Speciale per  l'Edilizia e la Sismica soprattutto per la parte  relativa ai  lavori  pubblici  e 
stante l’attuale composizione dell’ufficio stesso, individuare un tecnico esterno altamente 
qualificato,  che  possa  affiancare  l'U.O.  dell'Edilizia  Scolastica  nelle  mansioni  di 
Responsabile Unico del Procedimento.

Determinazione N. 791 del 07/10/2021 
pag. 3/8

copia informatica per consultazione



Dato atto che i  procedimenti  su indicati  si  sono ulteriormente complicati  a causa delle 
misure anticontagio e del rialzo dei prezzi in Edilizia registratosi recentemente.

Considerato altresì che:
• ai  sensi  dell’art.  31,  comma  8,  del  D.Lgs  n.  50/2016  e  s.m.i.  gli  incarichi  di 

progettazione, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, direzione dei 
lavori,  direzione  dell'esecuzione,  coordinamento  della  sicurezza  in  fase  di 
esecuzione,  di  collaudo,  nonché gli  incarichi  che  la  stazione appaltante  ritenga 
indispensabili  a  supporto  dell’attività  del  responsabile  unico  del  procedimento, 
vengono conferiti secondo le procedure di cui al Codice Appalti e, in caso di importo 
inferiore alla soglia di € 139.000,00, possono essere affidati in via diretta, ai sensi 
dell'articolo 36, comma 2, lettera a);

• che sono in numero estremamente ridotto i professionisti qualificati per l'incarico in 
oggetto, in possesso della professionalità richiesta dalla tipologia dei lavori e che 
hanno l'ufficio localizzato nella zona dei cantieri citati;

• si sono acquisiti allo scopo due preventivi con allegato relativo CV:
✔ pec prot. n. 24665-2021: preventivo proposto dal Geom. Giovanni Della Torre in 

qualità  di  rappresentante  della  società  di  Servizi  dell’architettura  e 
dell’ingegneria denominata  CEPIC  S.n.c.  che ha proposto un preventivo al 
lordo  degli  oneri  previdenziali  e  al  netto  dell’IVA  di  €.  127.000,00 
(centoventisettemila /00 euro);

✔ pec prot. n. 25058-2021: preventivo proposto dall'ing Marco Poli rappresentante 
dello  Studio di Ingegnerie Ing. Marco Poli  che ha proposto un preventivo al 
lordo  degli  oneri  previdenziali  e  al  netto  dell’IVA  di  €.  135.000,00 
(centotrentacinquemila /00 euro);

• è  risultato  congruo  dal  confronto  con  la  tariffa  di  cui  al  DM 17  giugno  2016  il 
preventivo proposto dal Geom. Giovanni Della Torre nato a Foggia il 09.10.1951 e 
residente a Reggio Emilia via Montefiorino,12 (C.F. DLL GNN 51R09 D643D) in 
qualità di  rappresentante della società di Servizi dell’ architettura e dell’ingegneria 
denominata  CEPIC  S.n.c. (Centro Elaborazione Sistemi Integrati di Controllo) con 
attività prevalente pluridecennale effettuata  e documentata nell’ambito  dell’edilizia 
scolastica, come risulta dai curricula agli atti del procedimento formativo,  con sede 
periferica a Reggio Emilia  in via  Montefiorino 12,  (part. IVA : 00480360718), in 
possesso  delle  competenze  tecnico-professionali  necessarie  a  garantire  lo 
svolgimento dell’incarico de quo, una ulteriore negoziazione risultante dalla PEC 
prot. n. 25654 del 21/09/2021 ha  portato il preventivo inizialmente proposto a un 
ulteriore ribasso (sulla cifra stimata da D.M. n. 17 giugno 2016) portando l'importo 
alla cifra di € 120.000,00 al lordo degli oneri previdenziali e al netto dell’IVA; 

• per  l’incarico  in  oggetto  si  richiede  la  conoscenza  degli  aspetti  procedurali  
amministrativi,  la  conoscenza  dell’organizzazione  provinciale  e  specifica 
competenza del settore edilizia pubblica; 

• viste le Linee Guida n. 4 dell’ANAC aggiornate al D.Lgs n. 56/2017 con delibera del 
Consiglio n. 206 del 01.03.2018; 

• occorre procedere ad assumere formale atto di impegno di spesa per l’affidamento 
dell’incarico di supporto al R.U.P. per l’espletamento delle attività professionali in 
particolare nel Servizio Unità Speciale per l'Edilizia e la Sismica; 

Dato atto che il suindicato professionista, valutato direttamente quale collaboratore di Main 

Determinazione N. 791 del 07/10/2021 
pag. 4/8

copia informatica per consultazione



Engineering nel  precedente incarico di  supporto al  RUP, ha dimostrato ampiamente di 
disporre delle necessarie competenze tecnico- professionali, come confermato anche da 
attestati dei professionisti esterni coinvolti nei procedimenti de quo, necessarie a garantire 
lo  svolgimento  dell'incarico  di  fiducia  dell'Ente  ed  ha  dato  la  propria  disponibilità  ad 
eseguire le  operazioni  sopra descritte  indispensabili  al  puntuale e pieno espletamento 
delle attività afferenti i procedimenti in argomento.

Ritenuto per le motivazioni su esplicitate, di affidare al Geom. Giovanni Della Torre nato a 
Foggia il  09.10.1951 e  residente  a  Reggio  Emilia  via  Montefiorino,12 (C.F. DLL GNN 
51R09 D643D) in qualità di   rappresentante della società di  Servizi  dell’  architettura e 
dell’ingegneria  denominata   CEPIC   S.n.c.  (Centro  Elaborazione  Sistemi  Integrati  di 
Controllo) con attività prevalente pluridecennale   effettuata  e documentata nell’ambito 
dell’edilizia scolastica ,  come risulta dai curricula agli atti del procedimento formativo,  con 
sede periferica a Reggio Emilia  in via  Montefiorino 12,  (part. IVA : 00480360718)  per 
l’attività sopracitate per un importo di € 120.000,00 (oneri compresi) Iva esclusa.

Dato  atto  che  la  presente  determinazione  rientra  tra  le  competenze  del  sottoscritto 
Dirigente del Servizio ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/00 e s.m.i.; 

Visti:
✔ il vigente T.U. Enti Locali approvato con D.lgs. del 18.08.2000 n. 267/00;
✔ i regolamenti provinciali di contabilità e di organizzazione degli uffici e dei servizi;
✔ il D.L. che autorizza il Presidente della Provincia a derogare alcuni obblighi sanciti 

dalla normativa sui Lavori Pubblici a causa delle difficoltà legate alle misure contro 
la pandemia da virus SSRS COV 2;

Ritenuto per  quanto esposto di  imputare la  spesa complessiva di  €  146.400,00 per  l' 
affidamento  del  servizio  tecnico  di  supporto  al  R.U.P. per  l'espletamento  delle  attività 
professionali  nel  Servizio Unita'  Speciale per l'Edilizia e la Sismica,  alla Missione 04 - 
Programma 02 del Bilancio 2021-2023 annualità 2021 ed al corrispondente cap. 4979 del  
PEG 2021 codice del Piano dei Conti Integrato 2020305001, con esigibilità 2021.

Visto l'obiettivo di gestione n. R10G1G03 del PEG 2021.

Accertata, inoltre, ai sensi dell’art.147-bis del D.Lgs. 267/2000, la regolarità amministrativa
del presente atto;

D E T E R M I N A 

1. di  richiamare integralmente  la  premessa narrativa,  attestando che la  medesima 
formi parte integrante della presente;

2. di affidare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. 50/2016, al Geom. 
Giovanni Della Torre  nato a Foggia il 09.10.1951 e residente a Reggio Emilia via 
Montefiorino,12 (C.F. DLL GNN 51R09 D643D) in qualità di  rappresentante della 
società  di  Servizi  dell’  architettura e  dell’ingegneria  denominata   CEPIC  S.n.c. 
(Centro  Elaborazione  Sistemi  Integrati  di  Controllo)  con  attività  prevalente 
pluridecennale effettuata e documentata nell’ambito dell’edilizia scolastica,  come 

Determinazione N. 791 del 07/10/2021 
pag. 5/8

copia informatica per consultazione



risulta  dai  curricula  agli  atti  del  procedimento  formativo,  con  sede  periferica  a 
Reggio  Emilia  in  via  Montefiorino,  12  (part.  IVA:  00480360718),  l’incarico  da 
svolgersi  presso  la  Provincia  di  Reggio  Emilia,  di  supporto  al  R.U.P.  per 
l’espletamento delle attività professionali in particolare nel Servizio Unità Speciale 
per  l'Edilizia  e  la  Sismica  per  l’importo  di  €  120.000,00  (oneri  previdenziali 
compresi) più IVA al 22% pari un importo complessivo di € 146.400,00;

3. di imputare la spesa complessiva di € 146.400,00 alla Missione 04 - Programma 02 
del  Bilancio 2021-2023 annualità 2021 ed al  corrispondente cap. 4979 del  PEG 
2021 codice del Piano dei Conti Integrato 2020305001, con esigibilità 2021;

4. di dare atto che:
✔ il presente atto sarà efficace solo dopo l'esito positivo dei controlli per la verifica 

dei requisiti di cui all'art. 80 del D.Lgs. 50/2016; 
 qualora questi risultassero regolari si procederà alla stipula del contratto;

 qualora invece dai controlli effettuati dovessero emergere cause ostative a 
rendere efficace la aggiudicazione medesima, si procederà a revocarla.

✔ ai sensi e per gli effetti dell’art. 192 del D. Lgs. 267/2000:
 il  fine  e  l’oggetto  del  contratto  che  si  andrà  a  stipulare,  consistono 

nell'espletamento del servizio tecnico di supporto al R.U.P. per l'espletamento 
delle  attività  professionali  nel  Servizio  Unita'  Speciale  per  l'Edilizia  e  la 
Sismica;

 con il   Geom. Giovanni Della Torre nato a Foggia il 09.10.1951 e residente a 
Reggio Emilia via Montefiorino,12 (C.F. DLL GNN 51R09 D643D), in qualità 
di rappresentante della CEPIC Snc, (p.iva  00480360718),  si procederà alla 
stipula  del  contratto,  mediante  scrittura  privata  ai  sensi  delle  normative 
vigenti,  con  possibilità  di  apportare  eventuali  modifiche  di  carattere  non 
sostanziale che si rendessero necessarie in sede di sottoscrizione dell’atto;
  le  clausole  ritenute  essenziali  sono  quelle  inerenti  il  prezzo,  i  tempi  di 
effettuazione del servizio, le modalità di fatturazione e pagamento, le penali, 
clausole che saranno tutte contenute e più dettagliatamente descritte nello 
schema di contratto allegato e parte integrante del presente atto;

✔ il Responsabile Unico del Procedimento, per il servizio in parola, ing. Daniele 
Pecorini, ha provveduto ad individuare, previa indagine di mercato, l’operatore 
economico di cui sopra, in quanto in possesso di capacità, strumentazione e 
comprovata esperienza nel settore, necessaria per curare al meglio la materia in 
argomento,  attestando che l'importo  praticato  è  congruo in  rapporto a  quelli 
medi vigenti sul mercato per la tipologia del servizio da espletare, tenuto conto 
anche delle esigenze operative, della località nella quale dovrà essere espletato 
il servizio e della tipologia dello stesso;

✔ il sopracitato R.U.P. ha attestato che:
 per far fronte al suddetto servizio, alla data odierna, non è possibile ricorrere 

al programma ''Acquisti in rete della Pubblica Amministrazione''  attuato dal 
Ministero dell'Economia e delle Finanze attraverso CONSIP SPA, ex art. 26, 
L. 488/99, legge finanziaria per l'anno 2000, confermato dall'art.1, comma 4, 
del D.L.168/2004, convertito nella Legge n. 191 del 30/07/2004, in quanto 
nelle  iniziative  in  atto  alla  data  odierna,  non è attiva  alcuna convenzione 
relativa alla fornitura servizi quali quello sopra citato;

Determinazione N. 791 del 07/10/2021 
pag. 6/8

copia informatica per consultazione



 non è presente attualmente nel MEPA la categoria merceologica contenente 
il servizio sopra richiesto;

✔ come previsto dall’art.  46,  comma 2,  della Legge 133/2008,  l’incarico rientra 
nelle  attività  istituzionali  della  Provincia,  come stabilite  dalla  legge,  e  poichè 
l'importo dello stesso è superiore a lordi € 5.000,00, dovrà essere trasmesso 
alla competente sezione regionale della Corte dei Conti, ai sensi della L. 266/05, 
per l'esercizio del controllo successivo sulla gestione;

✔ ai  sensi della Legge 136/2010,  per la gestione del  contratto in argomento,  il 
Codice Identificativo di Gara (CIG) è il n. 8930153362. 

Determinazione N. 791 del 07/10/2021 
pag. 7/8

copia informatica per consultazione



Reggio Emilia, lì 07/10/2021  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Unita' Speciale per l'Edilizia 

Scolastica e la Sismica
F.to PECORINI DANIELE

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 791 del 07/10/2021 
pag. 8/8

copia informatica per consultazione



Prot. VEDI PEC Reggio Emilia, …............

SCHEMA DI CONTRATTO

Oggetto: SERVIZIO TECNICO- AMMINISTRATIVO di Supporto all’attività del RUP- DEC (art. 
31 comma 3, 4, 7, 9 e 11 del D.lgs 50/2016) e  Linee Guida ANAC n. 3 , nell’ambito di 
procedimenti  complessi  che  richiedono  competenze  multidisciplinari  per  i  seguenti 
lavori:

 Realizzazione  del  Nuovo  Polo  Scolastico  di  Via  F.li  Rosselli  (RE)  -  1°  Lotto 
(CIG:5689281F30 CUP: C83H14000000003)

 Realizzazione del  Nuovo Polo Scolastico di  Via F.lli  Rosselli  (RE) -  2°  Lotto  (CIG: 
77959269A5 CUP: C85E17000020001

 Ampliamento  dell'Istituto  D'Arzo  a  Montecchio  Emilia  (CIG:  79946512B6  CUP: 
C28H18000000001)

 Costruzione  di  una nuova palestra a servizio  del  polo scolastico di  Via Makalle'  a 
Reggio Emilia. (CIG: 79689888ED - CUP:C85E18000000001)

 Completamento nuovo Polo scolastico di via F.lli Rosselli (RE) (CIG: 8795378F85 CUP: 
C82H19000000001)

 Messa in sicurezza Scuola Superiore di 2° Grado "ITC G. Scaruffi" – 2° stralcio.  (CIG: 
841671903F - CUP: C88E19000010001)

 Messa  in  sicurezza  dell'Istituto  Motti  di  Via  Cialdini  a  Reggio  Emilia 
(CUP:C81B21005000001)

 Realizzazione nuova sede dell'Istituto Silvio D'Arzo a S.  Ilario d'Enza -  1° stralcio 
(CUP C58E18000120005)

 Realizzazione nuova sede dell'Istituto Silvio D'Arzo a S.  Ilario d'Enza -  2° stralcio 
(CUP C51B21002170001)

La presente vale come documento contrattuale ai sensi dell’art. 32, comma 14 del D.Lgs.vo 
n. 50/2016 smi va sottoscritta in modalità elettronica e ritornata allo scrivente Ente entro tre giorni 
dal ricevimento.

Premesso che:
1. Sono in corso di realizzazione i lavori :

1. finanziati con DM 607/2017 di:
1.1. Realizzazione del Nuovo Polo Scolastico di Via F.li Rosselli (RE) - 1° Lotto 

(CIG:5689281F30 CUP: C83H14000000003)
1.2. Realizzazione del Nuovo Polo Scolastico di Via F.lli Rosselli (RE) - 2° Lotto 

(CIG: 77959269A5 CUP: C85E17000020001
1.3. Ampliamento dell'Istituto  D'Arzo  a  Montecchio  Emilia  (CIG:  79946512B6 

CUP: C28H18000000001)
1.4. Costruzione di una nuova palestra a servizio del polo scolastico di Via Makalle'  

a Reggio Emilia. (CIG: 79689888ED – CUP:C85E18000000001)
2. finanziati con DI 87 del 01/02/2019:

2.1. Messa in sicurezza Scuola Superiore di  2°  Grado "ITC G. Scaruffi" – 2° 
stralcio. (CIG: 841671903F - CUP: C88E19000010001)

2.2. Completamento  nuovo  Polo  scolastico  di  via  F.lli  Rosselli  (RE)  (CIG: 

copia informatica per consultazione



8795378F85 CUP: C82H19000000001) è in corso la gara per affidamento lavori
2. E' in corso la progettazione, finanziata con richieste su DM 62 del 10 marzo 2021 di cui si 

attende la definizione tramite Decreto , della:
1. Messa  in  sicurezza  dell'Istituto  Motti  di  Via  Cialdini  a  Reggio  Emilia 

(CUP:C81B21005000001)
2  Realizzazione nuova sede dell'Istituto Silvio D'Arzo a S. Ilario d'Enza - 1° stralcio  

(CUP C58E18000120005)
3  Realizzazione nuova sede dell'Istituto Silvio D'Arzo a S. Ilario d'Enza - 2° stralcio  

(CUP C51B21002170001)

TUTTO CIO' PREMESSO E CONSIDERATO

Tra la Provincia di Reggio Emilia, con sede in corso Garibaldi, 59, rappresentata dall' ing. Daniele 
Pecorini  Dirigente del Servizio Unità Speciale per l’Edilizia Scolastica e la Sismica sottoscrittore 
del  presente  atto,  e   …..............  nato  a  ….............  e  residente  a  …............  via..............  C.F. 
…...................  in  qualità  di  rappresentante  della......................,  con  sede   a  …..............  in  via 
Montefiorino 1..........2,  part. IVA : …..............., si concorda e si stipula quanto segue:

ART. 1 - OGGETTO DEL SERVIZIO TECNICO e di SUPPORTO  specialistico   al  RUP 
La  Provincia  affida  alla  società   CEPIC  ,  che  accetta,  il  servizio  tecnico  multidisciplinare  di 
Supporto al RUP - DEC  per i lavori di:

1. Realizzazione  del  Nuovo  Polo  Scolastico  di  Via  F.li  Rosselli  (RE)  -  1°  Lotto 
(CIG:5689281F30 CUP: C83H14000000003), finanziato con DM 607/2017;

2. Realizzazione del  Nuovo Polo Scolastico di  Via F.lli  Rosselli  (RE) -  2°  Lotto  (CIG: 
77959269A5 CUP: C85E17000020001), finanziato con DM 607/2017;

3. Ampliamento  dell'Istituto  D'Arzo  a  Montecchio  Emilia  (CIG:  79946512B6  CUP: 
C28H18000000001), finanziato con DM 607/2017;

4. Costruzione  di  una nuova palestra a servizio  del  polo scolastico di  Via Makalle'  a 
Reggio  Emilia. (CIG:  79689888ED  -  CUP:C85E18000000001),  finanziato  con  DM 
607/2017;

5. Completamento nuovo Polo scolastico di via F.lli Rosselli (RE) (CIG: 8795378F85 CUP: 
C82H19000000001), finanziato con DI 87 del 01/02/2019;

6. Messa in sicurezza Scuola Superiore di 2° Grado "ITC G. Scaruffi" – 2° stralcio. (CIG: 
841671903F - CUP: C88E19000010001), finanziato con DI 87 del 01/02/2019;

7. Messa  in  sicurezza  dell'Istituto  Motti  di  Via  Cialdini  a  Reggio  Emilia 
(CUP:C81B21005000001), finanziato con  DM 217 del 15 luglio 2021;

8. Realizzazione della nuova sede dell'Istituto Silvio D'Arzo in Sant'Ilario D'Enza (RE) – 1° 
stralcio   (CUP:C58E18000120005),  finanziato  con  Con  DGR 382-2019  e  DM 175  del 
10/03/2020;

9. Realizzazione della nuova sede dell'Istituto Silvio D'Arzo in Sant'Ilario D'Enza (RE) – 
Completamento edificio e aree esterne – 2° stralcio (C51B21002170001), finanziato con  DM 
217 del 15 luglio 2021.

Tali servizi indicati dettagliatamente nell'allegato prospetto che quantifica gli importi, poi ribassati 
forfettariamente nell'offerta finale, dovranno essere sviluppati e definiti nel rispetto delle esigenze,  
dei criteri, dei vincoli e degli indirizzi segnalati dalla Provincia di Reggio Emilia che metterà a  
disposizione  del  professionista  incaricato  un  ufficio  con  postazione  telematica  all’interno  della 
struttura tecnica di Corso Garibaldi n.26. L’incarico, che per i cantieri in corso si svilupperà nella 
parte esecutiva del contratto di appalto, sarà svolto senza essere assoggettato ad alcun vincolo di 
subordinazione  al  RUP -  DEC  e  nella  piena  autonomia  di  poter  eseguire  anche  direttamente 

copia informatica per consultazione



controlli specifici nei cantieri di cui all’art.1  nell’ambito delle funzioni ulteriormente attribuite dal 
CSA e dalle Linee Guida al RUP -Direttore dell’esecuzione del contratto (DEC).
Il  professionista  dichiara  di  non  trovarsi  in  situazione  di  incompatibilità  nell'espletamento  del 
presente servizio ai sensi delle disposizioni vigenti, di non avere attualmente nessun rapporto di 
pubblico impiego e di essere in regola con il versamento dei contributi come risultanti dal DURC.
Tale attività deve essere sviluppata nei termini e modalità fissati dalla normativa di settore vigente 
negli appalti  dei lavori pubblici con particolare riferimento alla parte esecutiva dalla consegna al 
collaudo dei lavori con riferimento espresso ai cronoprogrammi e come ulteriormente disciplinati 
dal Ministero dell’Istruzione o da altri Enti e/o Ministeri eroganti i finanziamenti.

Il professionista si impegna altresì a mantenere la massima riservatezza e a non divulgare per alcuna 
ragione le  informazioni  che acquisirà  nel  corso del  contratto.  L’impegno alla  riservatezza  resta 
vincolante  anche  dopo  la  conclusione  del  contratto,  fin  quando  le  informazioni  diverranno  di 
dominio pubblico.
Il mancato rispetto della riservatezza potrà costituire causa di recesso dal contratto.

ART.  2  –  ATTIVITA’  DEI  COLLABORATORI  O  CONSULENTI  di  natura 
PROFESSIONALE
Il professionista è autorizzato ad avvalersi per l’espletamento dell’incarico conferito con il presente 
atto-contratto della collaborazione anche di propri tecnici di fiducia da lui nominati nella qualità 
succitata e quindi direttamente pagati. Questi ultimi collaboreranno nel verificare che i lavori da 
eseguire  di  cui  al  precedente art.1  siano eseguiti  regolarmente in  conformità  delle  normative e 
prescrizioni vigenti senza alcun aggravio od onere aggiuntivo per la Provincia. Potranno inoltre 
anche firmare elaborati e documenti, ma solo congiuntamente al Professionista incaricato.

ART. 3 - PRESTAZIONI PROFESSIONALI
Il  servizio  tecnico  multidisciplinare  –  specialistico  dovrà  essere  svolto  con  la  più  rigorosa 
osservanza di tutte le norme legislative e dei regolamenti statali, regionali e locali riguardanti le 
opere in oggetto con particolare riferimento alle norme relative alle OO.PP. ed al D.Lgs. 50/2016 e 
successive modificazioni ed integrazioni.
Le  prestazioni  professionali  da  erogare  per  l'espletamento  del  servizio  riguardano  le  attività 
complesse  di  Supporto  al  RUP,  ovvero  supportare  e  prestare  assistenza  per  tutte  le  attività 
necessarie alla realizzazione dell’appalto secondo cronoprogramma di progetto, così come elencato 
all’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 smi e dalle Linee guida n. 3, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 
2016,  n.  50 ssmmii  ed  approvate dal  Consiglio  dell’Autorità  con deliberazione n.  1096 del  26 
ottobre 2016 – necessarie nelle fasi di programmazione/gestione degli appalti, che di seguito a mero 
titolo  esemplificativo  e  non  esaustivo  e  riferendosi  all'ambito  impiantistico  si  indicano 
sommariamente:
progettazione
Coordinamento delle attività necessarie al fine della redazione dello studio di fattibilità sia dal punto 
di vista tecnico che economico, verificando che, nel rispetto del contenuto suddetto documento di 
progettazione,  siano  indicati  gli  indirizzi  che  devono  essere  seguiti  nei  successivi  livelli  di  
progettazione  definitiva,  esecutiva,  ed  i  diversi  gradi  di  approfondimento  delle  verifiche,  delle 
rilevazioni e degli elaborati richiesti;
Verifica della conformità dei criteri minimi ambientali (CAM ai sensi del DM 11 ottobre 2017), 
paesistici, territoriali, ed urbanistici degli interventi e promuovere l’avvio delle eventuali procedure 
di variante urbanistica;
Redige in collaborazione con il RUP e lo studio di progettazione aggiudicatario, studio di fattibilità 
tecnico ed economico e cura che sia riportato il codice unico di progetto (CUP) di cui all’art. 11 
della L.3/2003 su tutti i documenti amministrativi e contabili concernenti il progetto;
In collaborazione con il RUP e lo studio di progettazione, predispone nello studio di fattibilità il 
quadro economico di spesa generale ai sensi dell’art. 16 del DPR 207/2010 ss.mm.ii.;

copia informatica per consultazione



Coordinamento con lo studio di progettazione incaricato ed il RUP, delle attività necessarie alla 
redazione  del  progetto  definitivo  ed  esecutivo,  verificando  che  siano  rispettate  le  indicazioni 
contenute già nello studio di fattibilità;
in collaborazione con il RUP verifica la necessità di acquisizione di pareri, nulla osta, autorizzazioni 
supportandolo nelle relazioni e rapporti con gli Enti preposti;
Effettua in collaborazione con RUP, ed eventualmente i tecnici progettisti, prima dell’approvazione 
del progetto in ciascun dei suoi livelli  e prima dell'inizio delle procedure di gara, le necessarie  
verifiche così come previsto dall'art.26 del Codice circa la rispondenza dei contenuti dei documenti 
alla normativa vigente, alle indicazioni del documento preliminare, alle disponibilità finanziarie, 
nonché all’esistenza dei presupposti di ordine tecnico ed amministrativo, altresì supporta il RUP 
nelle  fasi  di  verifica  (per  lavori  di  importo  inferiore  a  1  milione  di  €)  e  validazione  in 
contraddittorio dei livelli di progettazione;
Collaborazione  nella  predisposizione  di  atti  propedeutici  all’espletamento  della  fase  di 
progettazione, della gara d’appalto ed esecuzione dell’opera;
esecuzione
verifica e predisposizione della documentazione amministrativa in merito ad eventuali subappalti;
verifica e predisposizione della documentazione amministrativa in merito ad eventuali varianti;
comunicazione e rapporti con l’ANAC e l’Osservatorio regionale dei Contratti Pubblici; 
rendicontazione dei finanziamenti da trasmettere agli enti competenti, nell'esecuzione di tutti gli 
adempimenti necessari al fine delle erogazioni da parte degli stessi delle somme finanziate;
collabora, con il RUP e la Direzione Lavori ai fini della redazione di eventuali perizie di variante;
collabora con il RUP nella fase di sottoscrizione dei certificati di pagamento e nella verifica della 
regolarità contributiva dell'appaltatore e dei subappaltatori;
supporta  il  RUP in  caso  di  contenzioso  con  l'appaltatore  (iscrizione  riserve,  accordo  bonario,  
mancato pagamento dei subappaltatori, ecc.);
ogni eventuale azione di supporto ai  compiti  che la  legge affida al  RUP  in particolare,  a titolo 
esemplificativo,  assiste il RUP nella tenuta dei contatti per eventuali incontri con Enti, direzione 
lavori, ecc., svolgendo i compiti conferiti secondo le direttive degli enti preposti e del responsabile 
unico del procedimento ed in base alle disposizioni legislative e normative contenute:

a) nel codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 50/2016 e s.m.i.;
b) nel regolamento di esecuzione del codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e  
forniture, di cui al d.P.R.5 ottobre 2010, n. 207 e nel DPRS n. 13 del 2012;
c) nel capitolato generale di appalto (parte residuale), di cui al decreto ministeriale19 aprile 
2000, n. 145;
d) nel D.Lgs 9 aprile 2008, n. 81 (attuazione dell’art. 1 della legge 3 agosto 2007, n. 123, in  
materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro;

collaborazione con il RUP nel controllo documentale inerente il rispetto delle normative sicurezza 
nelle diverse fasi di progettazione;
collaborazione con il RUP nel seguire le procedure di collaudo, nella verifica della documentazione 
prodotta dal collaudatore, fino alla fase di approvazione  del certificato di collaudo e del rilascio del  
certificato di regolare esecuzione dei lavori all'appaltatore nel caso ne faccia richiesta;
ogni altra attività tecnico-amministrativa richiesta dall’Ufficio in relazione al ruolo di RUP.

In particolare, inoltre, per i cantieri ancora da attivarsi alla data del presente contratto:
-effettua sopralluoghi, in collaborazione con il RUP sul cantiere per monitorare il regolare percorso 
di realizzazione dell’opera ed aggiorna e controlla la rigorosa tenuta del giornale di cantiere;
- relaziona in merito ai sopralluoghi svolti nel cantiere in oggetto;
- verifiche tecniche volte ad accertare il buon andamento e la conformità delle attività di progettuali 
e le successive fasi di realizzazione;
- supervisione e controllo dell’attività di direzione lavori e coordinamento sicurezza.

Il  professionista  dovrà  adempiere  ai  propri  obblighi  col  massimo  scrupolo, zelo  e  diligenza 

copia informatica per consultazione



seguendo costantemente e continuamente in cantiere la realizzazione dei lavori. 

intervento  Prog Definitiva  Prog Esecutiva  Esecuzione dei lavori 

  QbII,26, QbII,27  QbIII.08, QbIII.09, QbIII.10,QbIII.11  QcI13 

Realizzazione  del  Nuovo  Polo 
Scolastico  di  
Via F.lli Rosselli (Re) - 1° Lotto

 x  x  si 

Realizzazione  del  Nuovo  Polo 
Scolastico  di  
Via F.lli Rosselli (Re) - 2° Lotto

 x  x  si 

Nuova  palestra  scolastica  Polo  via 
Makallè

 x  x  si 

Istituto  D'Arzo  Montecchio 
Ampliamento  mediante  adeguamento 
di fabbricato adiacente

 x  x  si 

completamento Polo Rosselli  x  x  si 

Adeguamento sismico Istituto Scaruffi 
2 stralcio

 x  x  si 

Rifunzionalizzazione  e  miglioramento 
sismico - Istituto Motti Via Cialdini

 si  si  si 

Nuovo Istituto S Ilario - 1 lotto  x  si  si 

Nuovo  Istituto  S  Ilario  - 
completamento

 si  si  si 

Per lo svolgimento delle suddette attività la Provincia di Reggio Emilia si impegna a:

– fornire al professionista ogni documento in suo possesso ritenuto utile all’espletamento delle 
attività affidate;

– fornire  i  permessi  e  le  autorizzazioni  eventualmente  necessari  per  l’accesso  ad  aree  ed 
immobili di proprietà;

– fornire una postazione all'interno dell'Ente senza che questo comporti obbligo di presenza o 
orario

Per ogni prestazione:

Gli  elaborati  prodotti  saranno  di  proprietà  della  Provincia,  la  quale  potrà,  a  suo  insindacabile 
giudizio,  darvi  o meno esecuzione,  come anche introdurvi,  nel modo e con i  mezzi che riterrà 
opportuni, tutte quelle varianti ed aggiunte che, a suo insindacabile giudizio, saranno riconosciute 
necessarie, sentito il Professionista incaricato.
Il servizio dovrà essere svolto con la più rigorosa osservanza di tutte le norme legislative e dei  
regolamenti statali, regionali e locali riguardanti le opere in oggetto, con particolare riferimento alle 
norme relative alle OO.PP., nonché dei Capitolati Generale e Speciale di Appalto.
Il  professionista, ai sensi della  normativa vigente si  impegna a non partecipare direttamente od 

copia informatica per consultazione



indirettamente anche in qualità di semplice socio o consulente, in imprese che in seguito concorrano 
per  l'affidamento delle  opere da  lui  progettate o  che parteciperanno all'esecuzione dell'opera in 
eventuali subappalti o cottimi.

ART. 4 - TEMPI E MODALITA' DI CONSEGNA
Le prestazioni decorrono dalla data della lettera di affidamento del servizio stesso e non prima del 
compimeto del precedente contratto di supporto al rup per quanto riguarda i cantieri afferenti il  
finanziamento del Dm 607/2017 mentre per gli altri è immediatamente operativo dalla data della 
firma del presente.
La prestazione dovrà essere svolta in collaborazione con il Servizio Unità speciale per l'Edilizia 
scolastica e la Sismica della Provincia.
Da  tale  data  decorrono  i  termini  per  la  prestazione  stessa  e  terminanti  con  la  emissione  del 
Certificato di Collaudo Tecnico Amministrativo su nomina Dirigenziale o del Certificato di regolare 
esecuzione ove previsto.
Se entro 60 giorni dall’approvazione del CTA (o del CRE) non interverranno atti o impedimenti la 
prestazione si intenderà regolarmente eseguita e terminata.

ART. 5 – INADEMPIENZE CONTRATTUALI
E' prevista  una penale di € 100,00 (cento/00) per ogni giorno naturale e consecutivo di ritardo 
rispetto ai tempi previsti dalle vigenti disposizioni normative, relativamente alle singole scadenze 
per responsabilità del Professionista. 
Il Responsabile del Procedimento, nominato dalla Provincia per la realizzazione dell’opera, ha il  
potere di controllare tutte le prestazioni specificatamente assegnate al Professionista.
Nel caso che si riscontrasse qualche inadempimento, verrà data formale comunicazione, via PEC 
negli altri casi, con l’indicazione analitica degli stessi. Il Professionista dovrà rispondere per iscritto 
entro 10 giorni naturali e consecutivi, evidenziando analiticamente le proprie controdeduzioni.
Al  Professionista  possono  essere  applicate  penali  da  €  50,00  a  €  500,00,  a  discrezione  del  
Responsabile del Procedimento nominato dalla Provincia per la realizzazione dell’opera, nel caso 
che vengano riscontrate inadempienze allo svolgimento dell'incarico affidato oppure nel caso che 
non  risponda  entro  il  termine  di  cui  al  presente  articolo  6  in  caso  di  evidenziazione  di 
inadempimenti.
La  Provincia  può  recedere  dal  contratto,  senza  bisogno  di  motivazioni,  nel  caso  che  al 
Professionista vengano addebitate penali per  un ammontare  complessivo  di  € 5.000,00.
Qualora  la  Provincia  intendesse  recedere  dal  servizio  conferito  per  motivi  non  imputabili  al 
Professionista,  provvederà  a  corrispondere  i  compensi  dovuti  relativamente  alle  prestazioni 
espletate fino a quel momento, più il 10% dei compensi previsti per la parte di servizio non ancora 
completato.

ART. 6 - RECESSO E RISOLUZIONE DEL CONTRATTO
Si applicano gli artt. 108 e 109 del D. Lgs. 50/2016  smi.

ART. 7 - COMPENSI PROFESSIONALI
L’onorario  e  le  spese  per  il  servizio  tecnico  oggetto  del  presente  contratto  vengono 
complessivamente e forfettariamente fissati nell’importo netto di €  120.000,00 oltre IVA.

1. Fatto salvo quanto previsto dal successivo comma 3, il  compenso sopra indicato è fisso, 
vincolante e onnicomprensivo e risponde al criterio della congruità del compenso rispetto alla 
dignità della professione in relazione all’art. 2233, 2° comma, del Codice Civile.
2. L'importo di cui al comma 1, comprensivo di onorari e spese, tiene conto in particolare della 
distanza  del  cantiere  rispetto  allo  studio  del  professionista  e  dell’ubicazione  dello  stesso 
cantiere,  delle  eventuali  collaborazioni  e  dei  trasferimenti  effettuati  per  l’espletamento  del 
servizio.

copia informatica per consultazione



3. Qualora per esigenze legate a condizioni del lavoro, emergenze o altre cause non prevedibili 
al momento della firma del presente, ovvero su richiesta esplicita del committente/responsabile 
dei lavori, oppure per il dilatarsi dei termini di durata del cantiere, oltre sei mesi, non dipendenti 
da responsabilità del professionista, il servizio debba prolungarsi oltre il termine stabilito per 
l'esecuzione dei lavori e dell'effettuazione del collaudo, lo stesso professionista dovrà rendere 
nota tale evenienza al committente/responsabile dei lavori in modo da consentirgli l’assunzione 
del relativo impegno di spesa per i maggiori compensi stabiliti con le modalità sotto descritte, 
senza necessità di sottoscrizione di un nuovo contratto. In questo caso spetta al professionista un 
compenso onnicomprensivo proporzionale corrispondente a  quello  stabilito  al  comma 1 del 
presente articolo, diviso per il periodo di cui all’art. 4, comma 1, e moltiplicato per il periodo in  
eccesso.
4. Tutti  i  corrispettivi  sopra  stabiliti  devono  essere  maggiorati  dell’I.V.A.,  alle  aliquote  di 
legge.
5. Il  committente/responsabile  dei  lavori  è  comunque  estraneo  ai  rapporti  funzionali  ed 
economici intercorrenti tra il professionista e gli eventuali suoi collaboratori, consulenti o altri 
soggetti  con  specializzazione  professionale  delle  cui  prestazioni  il  professionista  incaricato 
intenda o debba avvalersi.

ART.  8  -  PAGAMENTO  DEI  COMPENSI  ED  ASSUNZIONE  OBBLIGHI  DI 
TRACCIABILITA' EX L. 136/2010

Il compenso professionale sarà erogato:
per  le fasi  progettuali:  in  base al  valore delle stesse secondo il  DM 17giugno 2016 ricondotto 
proporzionalmente al valore  del servizio come preventivato in fase di affidamento.
per le fasi esecutive: con acconti quadrimestrali e l'importo sarà ricavato proporzionalmente alle 
emisioni dei SAL nel quadrimestre medesimo.

In  caso  l'emissione  dei  SAL sia  bloccata  per  cause  non  dipendenti  dal  professionista  il  RUP 
richiederà  al  professionista  una  relazione  riguardante  il  suo  impegno proifessionale  e  il  lavoro 
effettivamente svolto nel periodo specifico anticipando in accordo con il professionista un importo 
al  massimo  pari  al  precedentemente  emesso  che  verrà  poi  recuperato  proporzionalmente  sui 
successivi pagamenti.

La  Provincia  provvederà  al  pagamento,  dietro  presentazione  di  regolare  fattura  da  emettersi  
successivamente alla regolare esecuzione della prestazione medesima, entro 30 giorni dalla data di 
ricevimento della fattura stessa
Nel caso in cui il professionista dichiari di avere dei dipendenti da liquidare, sarà eventualmente 
operata una ritenuta dello 0,50%; le ritenute saranno svincolate soltanto in sede di liquidazione 
finale. Inoltre, per ogni pagamento, sarà necessaria l'acquisizione del DURC (Documento Unico di 
Regolarità Contributiva).

Ai sensi della  Legge 136/2010 il  professionista  ha indicato il  seguente conto corrente bancario 
dedicato,  da  utilizzare,  sia  in  entrata  che  in  uscita,  per  tutta  la  gestione  contrattuale: 
___________________________
Il legale rappresentante __________________ dichiara inoltre che le persone delegate ad operare 
sul conto corrente suddetto sono _____________________

Si precisa che, a pena di nullità del contratto, tutti i movimenti finanziari relativi al servizio tecnico 
oggetto del  presente contratto devono essere registrati  sul conto corrente dedicato sopracitato e 
devono essere effettuati esclusivamente tramite lo strumento del bonifico bancario o postale, ovvero 
con altri strumenti di pagamento idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni (sono 

copia informatica per consultazione



esentate le fattispecie contemplate all'art. 3, comma 3, della L. 136/2010).
Ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, gli strumenti di pagamento devono riportare, in relazione a  
ciascuna transazione posta in essere per il presente contratto, il Codice Identificato della Gara (CIG) è il n. 
….................. - CUP n.  …..........................
E’ fatto obbligo di provvedere a comunicare ogni modifica relativa alle generalità e al codice fiscale 
delle  persone  delegate  ad  operare  sul  suddetto  c/c  dedicato.  A  pena  di  nullità  assoluta,  il  
professionista, assume gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge sopra citata.
L’assunzione  degli  obblighi  di  tracciabilità  dei  flussi  finanziari  deve  essere  riportata  in  tutti  i  
contratti sottoscritti a qualsiasi titolo interessate al servizio di cui al presente contratto e la Provincia 
può verificare in ogni momento tale adempimento.
Il soggetto che ha notizia dell’inadempimento della propria controparte agli obblighi di tracciabilità  
finanziaria di cui alla Legge 136/2010, ne deve dare immediata comunicazione alla Provincia di 
Reggio Emilia e alla Prefettura-Ufficio territoriale del Governo di Reggio Emilia.
L’appaltatore, il subappaltatore o il subcontraente che ha notizia dell’inadempimento della propria 
controparte  agli  obblighi  di  tracciabilità  finanziaria  di  cui  alla  Legge  136/2010,  ne  deve  dare 
immediata comunicazione alla Provincia di Reggio Emilia e alla Prefettura-Ufficio territoriale del 
Governo  di  Reggio  Emilia.  Ad  integrazione  di  quanto  prescritto  in  materia  di  tessera  di 
riconoscimento dall'articolo 18, comma 1, lettera u), del decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81, 
quest'ultima dovrà contenere, ai sensi dell'art. 5 della L. 136/2010, anche la data di assunzione e, in 
caso  di  subappalto,  la  relativa  autorizzazione.  Nel  caso  di  lavoratori  autonomi,  la  tessera  di 
riconoscimento di cui all’articolo 21, comma 1, lettera c), del citato decreto legislativo n. 81 del  
2008 dovrà contenere anche l’indicazione del committente.

ART.  9  – ASSUNZIONE DI RESPONSABILITA' E ASSICURAZIONE
6. Il  professionista  assume personalmente gli  obblighi  e  le  responsabilità  attribuitegli  dalle 
norme vigenti in materia di sicurezza, per la parte di competenza, e di quelle discendenti dal 
presente contratto, ferme restando le responsabilità proprie del R.U.P.
7. Il professionista deposita presso il committente una polizza assicurativa contro tutti i rischi 
inerenti il  servizio, rilasciata dalla ….............  – intermediario assicurativo: …..........,  numero 
polizza …............. in data …......., con efficacia dalla data di approvazione del medesimo sino 
all’ultimazione delle prestazioni; tale polizza è prestata per un massimale unico complessivo di 
€  500.000,00.
8. A garanzia dell'esatto adempimento degli obblighi contrattuali,  il  professionista costituirà 
entro gg. 10 dalla sottoscrizione del presente contratto una cauzione definitiva di €  ….. a norma 
di  legge  (10%  sul  valore  netto  contrattuale),  mediante  polizza  fideiussoria  n.  ….............  
rilasciata in data …........... da ….........Agenzia di.......
9. Qualora derivino danni o sanzioni al R.U.P., per cause che siano direttamente ascrivibili alla 
cattiva  o  colposa  conduzione  del  servizio  assegnato  il  committente  potrà  rivalersi  sul 
professionista per i danni o le sanzioni patite.

ART. 10 - DIRITTI D'AUTORE
Gli atti prodotti resteranno di proprietà della Provincia.

ART. 11 - EFFETTI DEL CONTRATTO
Il presente contratto è impegnativo per entrambe le parti dopo la sua sottoscrizione.
Per  quanto  non  esplicitamente  previsto  nel  presente  contratto  e  non  in  contrasto  con  esso,  si 
conviene di fare riferimento alle vigenti normative in materia.

ART. 12– DIVERGENZE
La competenza a  conoscere delle  controversie  derivanti  dall'esecuzione del  contratto  di  appalto 
spetta, ai sensi dell'art. 20 del codice di procedura civile, al giudice del luogo dove il contratto è 
stato stipulato.
E' escluso, pertanto, il deferimento al giudizio arbitrale delle eventuali controversie contrattuali.

copia informatica per consultazione



ART. 13  - DISPOSIZIONI FINALI
La prestazione d'opera, di cui al presente contratto, si configura a tutti gli effetti come rapporto 
stipulato e regolato, per quanto non disciplinato dal presente atto, dagli artt. 2222 e seguenti del 
Codice Civile.
In ragione delle disposizioni normative vigenti,  in  materia  di  riordino delle Province,  la  lettera 
riporterà, fra le proprie clausole, quella secondo cui potrà rendersi necessario modificare in tutto o 
in  parte  o  cedere il  contratto  medesimo,  in  seguito  a  provvedimenti  legislativi  che comportino 
l’abolizione  delle  Province  o  la  redistribuzione  delle  relative  competenze,  tutto  ciò  senza  che 
l’operatore affidatario possa vantare, nei confronti dell’Ente, alcunché per danno emergente o per 
lucro cessante;

ART. 14 - SOTTOSCRIZIONE ED EFFICACIA DELL'ATTO
Il presente atto viene sottoscritto, ai sensi dell’art.  32, comma 14 del D.Lgs.vo n. 50/2016 smi, 
mediante firma digitale. Anche ai fini dell’individuazione del foro competente, la sottoscrizione si 
intende avvenuta, per consenso delle parti, presso la sede della Provincia di Reggio Emilia, nella 
data corrispondente all’apposizione dell’ultima firma.

Ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 1341 del Codice Civile, il Professionista dichiara di accettare 
espressamente le seguenti clausole:
Art. 5: Inadempienze contrattuali
Art. 6: Recesso e risoluzione del contratto
Art. 8: Pagamento dei compensi ed assunzione obblighi di tracciabilità ex L. 136/2010
Art. 12: Divergenze.

PROVINCIA DI REGGIO EMILIA:

IL DIRIGENTE: f.to  ing. Daniele Pecorini

IL PROFESSIONISTA: f.to  ….....................

Documento sottoscritto in forma digitale ai sensi del d.lgs. 82/2005.

“(da sottoscrivere in caso di stampa) 

Si attesta che la presente copia, composta di n. ... fogli, è conforme in tutte le sue componenti al corrispondente atto originale  
firmato digitalmente conservato agli atti con n ............. del ............ 

Reggio Emilia, lì........................... Qualifica e firma .................................................” 

copia informatica per consultazione



 

Visto, si attesta con esito FAVOREVOLE la regolarità contabile e la copertura finanziaria 
della spesa della determina N. 791 del 07/10/2021.

Reggio Emilia, lì 08/10/2021

 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO BILANCIO

F.to DEL RIO CLAUDIA

copia informatica per consultazione


